PAGE
2

ATA DA 18ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 14ª LEGISLATURA.

Realizada em 22 de novembro de 2017

                       PRESIDENTE: Dr. WLADIMIR PANELLI
                   SECRETARIA: ANDERSON CARDOSO DA SILVA
                                    REGINALDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS

    Às vinte horas e trinta minutos, em primeira chamada, registrando-se à presença dos Vereadores senhores: ANDERSON CARDOSO DA SILVA, EUDES OLIVEIRA SANTOS MEIRA, FABRÍCIO CALANDRINI, GILMAR SOARES VICENTE, JOSÉ CARLOS DANTAS DE MENEZES, JOSIE CRISTINE ARANHA DÁRTORA, JOSEFA MARIA MARQUES SANTOS, NELSON FIORE JÚNIOR, REGINALDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS e Dr. WLADIMIR PANELLI.

 Havendo número regimental, assume a Presidência o Vereador Dr. Wladimir Panelli e passa a apresentar as matérias inscritas para a Ordem do dia, conforme Convocação efetuada na 18ª Sessão Ordinária, realizada nesta data.

  Em seguida, o senhor Presidente passa a apresentar as matérias inscritas para a Ordem do Dia.
               ORDEM DO DIA

             Por determinação do senhor Presidente tem início à apreciação das seguintes matérias:

      1) Projeto de Lei Complementar nº 206/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Dá nova redação ao Artigo 3º, da Lei Municipal nº 4.971, de 22 de setembro de 2017, e dá outras providências. O senhor Presidente solicita o Parecer Verbal das Comissões de Justiça, Finanças e Serviços Públicos, sendo emitido o Voto Favorável dos seus Membros. Com o Parecer Favorável das Comissões, é o Projeto colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir, é o mesmo colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

   2) Projeto de Lei nº 207/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre dá nova redação ao Artigo 87, da Lei Municipal nº 4.397, de 27 de setembro de 2010 e dá outras providências. O senhor Presidente solicita o Parecer Verbal das Comissões de Justiça e Finanças, sendo emitido o Voto Favorável dos seus Membros. Com o Parecer Favorável das Comissões, é o Projeto colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir, é o mesmo colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

            3) Projeto de Lei nº 210/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Concurso Público e dá outras providências. O senhor Presidente solicita o Parecer Verbal das Comissões de Justiça, Finanças e Serviços Públicos, sendo emitido o Voto Favorável dos seus Membros. Com o Parecer Favorável das Comissões, é o Projeto colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir, é o mesmo colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

           4) Projeto de Lei nº 5.435/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Disciplina o direito ao aleitamento materno no Município de Caieiras, e dá outras providências. O senhor Presidente solicita o Parecer Verbal das Comissões de Justiça, Finanças e Serviços Públicos, sendo emitido o Voto Favorável dos seus Membros. Com o Parecer Favorável das Comissões, é o Projeto colocado em discussão. Para discutir o Vereador Dr. Wladimir Panelli. Não havendo mais quem queira discutir, é o mesmo colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

  5) Projeto de Lei nº 5.436/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre denomina a Concha Acústica Armando Rodrigues, o próprio municipal localizado à Praça Santo Antonio, s/n, Jd. Sto Antonio, neste Município de Caieiras, e dá outras providências.
O senhor Presidente solicita o Parecer Verbal das Comissões de Justiça, Finanças e Serviços Públicos, sendo emitido o Voto Favorável dos seus Membros. Com o Parecer Favorável das Comissões, é o Projeto colocado em discussão. Para discutir o Vereador Dr. Wladimir Panelli. Não havendo mais quem queira discutir, é o mesmo colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

                        6) Projeto de Lei nº 5.437/2017, do Vereador Eudes de Oliveira Santos Meira, dispondo sobre dá denominação a Espaço Público que especifica e dá outras providências. O senhor Presidente solicita o Parecer Verbal das Comissões de Justiça e Serviços Públicos, sendo emitido o Voto Favorável dos seus Membros. Com o Parecer Favorável das Comissões, é o Projeto colocado em discussão. Para discutir o Vereador Dr. Wladimir Panelli. Não havendo mais quem queira discutir, é o mesmo colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

               7) Projeto de Lei nº 5.438/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Dá nova redação ao § 1º, do artigo 1º, da Lei Municipal nº 4.927, de 08 de maio de 2017, e dá outras providências. O senhor Presidente solicita o Parecer Verbal das Comissões de Justiça e Serviços Públicos, sendo emitido o Voto Favorável dos seus Membros. Com o Parecer Favorável das Comissões, é o Projeto colocado em discussão. Para discutir o Vereador Dr. Wladimir Panelli. Não havendo mais quem queira discutir, é o mesmo colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

                         8) Projeto de Lei nº 5.439/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Revoga a Lei Municipal nº 2.562, de 10 de novembro de 1995 e dá outras providências. O Vereador Nelson Fiore Júnior, requer a retirada do referido Projeto a título de vista, pelo prazo regimental. O Senhor Presidente coloca o requerido pelo Vereador em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

      9) Projeto de Lei nº 5.440/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Dá denominação para o Centro de Realibitação Municipal, e dá outras providências. O senhor Presidente solicita o Parecer Verbal das Comissões de Justiça e Finanças, sendo emitido o Voto Favorável dos seus Membros. Com o Parecer Favorável das Comissões, é o Projeto colocado em discussão. Para discutir o Vereador Dr. Wladimir Panelli. Não havendo mais quem queira discutir, é o mesmo colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

   10) Projeto de Lei nº 5.441/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre dá nova redação aos artigos 8º, 20, 21, 22 e 23, da Lei Municipal nº 4.947, de 27 de julho de 2017 e dá outras providências. O senhor Presidente solicita o Parecer Verbal das Comissões de Justiça, Finanças e Serviços Públicos, sendo emitido o Voto Favorável dos seus Membros. Com o Parecer Favorável das Comissões, é o Projeto colocado em discussão. Para discutir o Vereador Dr. Wladimir Panelli. Não havendo mais quem queira discutir, é o mesmo colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

   11) Projeto de Lei nº 5.442/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Institui o Calendário Oficial de Evento Culturais do Município de Caieiras, cria a Comissão Permanente de Eventos, e dá outras providências. O Vereador Anderson Cardoso da Silva, requer a retirada do referido Projeto a título de vista, pelo prazo regimental. O senhor Presidente coloca o requerido pelo Vereador em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

   12) Projeto de Lei nº 5.443/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Dá nova redação ao artigo 1º, da Lei Municipal nº 4.915, de 20 de março de 2.017. O senhor Presidente solicita o Parecer Verbal das Comissões de Justiça e Finanças, sendo emitido o Voto Favorável dos seus Membros. Com o Parecer Favorável das Comissões, é o Projeto colocado em discussão. Para discutir o Vereador Dr. Wladimir Panelli. Não havendo mais quem queira discutir, é o mesmo colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

        13) Projetos de Decretos Legislativos nºs. 866, 867, 870, 871, 875, 876, 880, 881, 882, 886, 887, 888, 889, 892, 893, 894 e 895/2017, de autoria dos senhores Vereadores, todos dispondo sobre Concede Título de Personalidade Caieirense e dá outras providências. Por se tratar do mesmo assunto, o senhor informa que a votação será procedida em bloco. O senhor Presidente solicita o Parecer Verbal das Comissões de Justiça e Finanças nos referidos Projetos, sendo emitido o Voto Favorável dos seus Membros. Com o Parecer Favorável das Comissões, são os Projetos colocados em discussão. Não havendo quem queira discutir, são os mesmos colocados em votação, sendo aprovados pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

         14) Projetos de Decretos Legislativos nºs. 860, 861, 862, 863, 864, 865, 868, 869, 872, 873, 874, 877, 878, 879, 883, 884, 885, 890, 891e 896/2017, de autoria dos senhores Vereadores, todos dispondo sobre Concede Título de Cidadão Caieirense e dá outras providências. Por se tratar do mesmo assunto, o senhor informa que a votação será procedida em bloco. O senhor Presidente solicita o Parecer Verbal das Comissões de Justiça e Finanças nos referidos Projetos, sendo emitido o Voto Favorável dos seus Membros. Com o Parecer Favorável das Comissões, são os Projetos colocados em discussão. Não havendo quem queira discutir, são os mesmos colocados em votação, sendo aprovados pela unanimidade dos Vereadores presentes, através de votação nominal.

                                  Não havendo mais matérias para a Ordem do Dia, passa-se imediatamente à Explicação Pessoal.

                                     EXPLICAÇÃO PESSOAL
                                O senhor Presidente oferece a palavra aos senhores Vereadores conforme inscrição em livro próprio pelo tempo regimental de dez minutos. Não havendo Vereadores que queiram fazer uso da palavra.
                             Nada mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente agradece à presença de todos.  Declara encerrada a presente sessão, e determina a mim, Lucimara Salgado, Coordenadora de Assuntos Legislativos, que lavre a competente Ata     a seguir, subscrita pelos componentes da Mesa. Caieiras, 22 de novembro de 2017...............................................................................................................
                                                   -Dr. WLADIMIR PANELLI-
Presidente
-ANDERSON CARDOSO DA SILVA-           -REGINALDO  O. VASCONCELOS-
                     1º Secretário                                                     2º Secretário
PAGE